1

关于对长春欧亚集团股份有限公司

十届四次董事会相关审议事项的独立意见

作为长春欧亚集团股份有限公司（以下简称公司）的独立董事，

我们对公司十届四次董事会相关审议事项进行了专项审核，现就此发

表独立意见。

一、关于对变更审计机构的独立意见

根据公司审计工作的需要，公司拟改聘信永中和会计师事务所

（特殊普通合伙）（以下简称信永中和）为公司 2023 年度财务报告及

内部控制审计机构。

我们认为：信永中和具备证券、期货业务执业资格，诚信状况良

好。张宗生及其项目成员均不存在违反《中国注册会计师职业道德守

则》对独立性要求的情形。且公司已就改聘审计机构事宜与前任会计

师事务所进行了事前沟通，前、后任会计师对公司审计事项均无异议。

此次变更审计机构符合公司审计工作的安排需要，理由充分恰当。

我们同意：变更信永中和为公司 2023 年度财务报表和内部控制

审计机构，财务报表审计费用 140万元，内部控制审计费用 70 万元。

同意将该事项提交公司 2022 年年度股东大会进行审议。

二、关于提供连带责任保证的独立意见

（一）为子公司综合授信提供连带责任保证

根据公司经营及子公司筹资需要，公司拟为子公司综合授信总计

202,200万元人民币提供连带责任保证，担保期限三年。具体为：

1、控股子公司长春欧亚卖场有限责任公司

（1）向吉林银行股份有限公司长春卫星支行申请一年期的综合

授信额度为 45,000 万元人民币的流动资金贷款、9,000 万元人民币

2

的国内信用证；

（2）向长春农商银行股份有限公司会展中心支行申请一年期综

合授信额度为 10,000 万元人民币的流动资金贷款。

2、全资子公司长春欧亚集团欧亚车百大楼有限公司（以下简称

欧亚车百）

向兴业银行股份有限公司长春分行、香港分行申请一年期的授信

额度为 2,000 万元人民币的短期流动资金贷款、银行承兑汇票、国内

信用证及项下融资、商票融资、内保直贷等。

3、欧亚车百之全资子公司长春欧亚超市连锁经营有限公司

（1）向吉林银行股份有限公司长春卫星支行申请一年期的综合

授信额度为 40,000 万元人民币的流动资金贷款、9,200 万元人民币

的国内信用证；

（2）向长春农商银行股份有限公司会展中心支行申请一年期综

合授信额度 10,000万元人民币的流动资金贷款；

（3）向中国银行股份有限公司长春朝阳支行申请不超过一年期

综合授信额度 30,000 万元人民币的流动资金贷款；

（4）向兴业银行股份有限公司长春分行、香港分行申请一年期

的授信额度为 10,000 万元人民币的短期流动资金贷款、银行承兑汇

票、国内信用证及项下融资、商票融资、内保直贷等；

（5）向中国民生银行股份有限公司长春分行申请一年期授信额

度为 20,000万元人民币的流动资金贷款、国内无追卖方保理-信融 e。

（6）向上海浦东发展银行股份有限公司长春分行申请一年期授

信额度为 10,000 万元人民币的流动资金贷款、商票保贴、国内信用

证。

3

4、全资子公司长春欧亚卫星路超市有限公司

向兴业银行股份有限公司长春分行、香港分行申请一年期的授信

额度为 1,000 万元人民币的短期流动资金贷款、银行承兑汇票、国内

信用证及项下融资、商票融资、内保直贷等。

5、全资子公司长春欧亚柳影路超市有限公司

向兴业银行股份有限公司长春分行、香港分行申请一年期的授信

额度为 1,000 万元人民币的短期流动资金贷款、银行承兑汇票、国内

信用证及项下融资、商票融资、内保直贷等。

6、全资子公司长春欧亚集团商业连锁经营有限公司（以下简称

商业连锁）

向兴业银行股份有限公司长春分行、香港分行申请一年期的授信

额度为 2,000 万元人民币的短期流动资金贷款、银行承兑汇票、国内

信用证及项下融资、商票融资、内保直贷等。

7、商业连锁之全资子公司长春欧亚居然超市有限公司

（1）向兴业银行股份有限公司长春分行、香港分行申请一年期

的授信额度为 1,000 万元人民币的短期流动资金贷款、银行承兑汇

票、国内信用证及项下融资、商票融资、内保直贷等；

（2）向中国光大银行股份有限公司长春分行申请不超过三年期

的综合授信额度为 1,000万元人民币的流动资金贷款。

8、商业连锁之控股子公司长春国欧仓储物流贸易有限公司

向兴业银行股份有限公司长春分行、香港分行申请一年期的授信

额度为 1,000 万元人民币的短期流动资金贷款、银行承兑汇票、国内

信用证及项下融资、商票融资、内保直贷等。

公司为上述子公司的综合授信提供连带责任保证，担保期限三

4

年，贷款银行应为初次贷款的银行，且后续不得发生变化。

（二）子公司为购房抵押贷款者提供连带责任保证

全资子公司长春欧亚集团四平欧亚置业有限公司（以下简称四平

欧亚置业）、吉林欧亚置业有限公司（以下简称吉林欧亚置业）、控股

子公司济南欧亚大观园房地产开发有限公司（以下简称济南大观房地

产），分别与银行机构及住房公积金管理中心开展个人住房及商铺按

揭贷款业务，提供按揭贷款总额度 48,200 万元人民币，期限三年。

四平欧亚置业、吉林欧亚置业、济南大观房地产承诺在《不动产权证

书》和《不动产登记证明》未办妥并交付前，拟对购房抵押贷款者提

供连带责任保证，提供连带责任保证的条件是正常的商务条件。具体

情况为：

1、四平欧亚置业拟向中国农业银行股份有限公司四平铁东支行

（5,000万元）、吉林银行股份有限公司四平海丰支行（5,000万元）、

四平市住房公积金管理中心（5,000 万元），申请个人住房及商铺按

揭贷款额度合计 15,000 万元；

2、吉林欧亚置业拟向吉林银行股份有限公司、中国建设银行股

份有限公司、中信银行股份有限公司、兴业银行股份有限公司，申请

个人住房及商铺按揭贷款额度合计 1,200 万元。

3、济南大观房地产拟向齐鲁银行股份有限公司、北京银行股份

有限公司、华夏银行股份有限公司、济南农村商业银行股份有限公司、

威海银行股份有限公司、青岛银行股份有限公司，申请个人住房及商

铺按揭贷款额度合计 32,000 万元。

我们认为：被担保子公司的资信状况良好，公司对被担保人的运

营和资金运用具有实际控制权，能够保障公司的利益，为子公司综合

5

授信提供的连带责任保证的债务风险可控，公司担保的审批权限、审

议程序符合有关法律、行政法规、部门规章及《公司章程》的有关规

定；四平欧亚置业、吉林欧亚置业、济南大观房地产对购买其开发楼

盘的购房者，办理抵押贷款时提供连带责任保证，期限自购房者办理

抵押贷款开始，至取得不动产权证止。子公司提供的连带责任风险可

控，不会损害中小股东及本公司利益，有利于扩大子公司地产销售业

务。

我们同意：

自本公司股东大会审议批准并与银行签订综合授信担保合同之

日起，为上述子公司综合授信提供连带责任保证，担保期限三年，贷

款银行应为初次贷款的银行，且后续不得发生变化；同意四平欧亚置

业、吉林欧亚置业、济南大观房地产对购房抵押贷款者提供连带责任

保证。

三、关于会计政策变更的独立意见

公司自 2022年 1月 1日起执行财政部 2021年 12月 30日发布的

《企业会计准则解释第 15 号》“关于企业将固定资产达到预定可使用

状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理”和

“关于亏损合同的判断”。

2022年 11 月 30 日，财政部发布的《企业会计准则解释第 16 号》

“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确

认豁免的会计处理”内容公司自 2023年 1 月 1日起施行；“关于发行

方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”、

“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付

的会计处理”内容公司自政策公布之日起施行。

6

我们认为：本次会计政策变更符合财政部、中国证监会和上海证

券交易所等有关规定，决策程序合法依规，变更后的会计政策有利于

更加客观、公允的反映公司的财务状况和经营成果，不存在损害公司

和全体股东利益的情形。

我们同意本次会计政策变更。

二〇二三年四月十二日